
Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 15-07-2024 - pag. 1 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 31 DEL 15-07-24 

 
Assessorato:           Ufficio: AMMINISTRATIVO 

 

Oggetto: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CASTEL DEL PIANO (GR), 

ARCIDOSSO (GR) E MURLO (SI) PER L'ESERCIZIO IN FORMA 

ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI SEGRETARIO COMUNALE  

APPROVAZIONE 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- l'art. 97, primo comma, del D.Lgs. 267/2000 prevede che "Il comune e la provincia hanno un 

segretario titolare dipendente dall'Agenzia autonoma per la gestione dell'albo dei segretari 

comunali e provinciali, di cui all'art. 102 e iscritto all'albo di cui all'art. 98"; 

- ai sensi dell'art. 98, comma 3°, del medesimo D.Lgs. 267/2000 è possibile svolgere in forma 

associata tra più comuni le funzioni di Segretario Comunale allo scopo di conseguire economie di 

spesa a beneficio delle tre amministrazioni; 

 

Considerato che tale forma associata deve concretizzarsi in un accordo convenzionato; 

 

Dato atto che, a seguito delle intese raggiunte con il Comune di Arcidosso (GR) e Murlo (SI), si 

intende stipulare una convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di Segretario 

comunale, comunicandone l'avvenuta costituzione alla Sezione regionale dell'ex Agenzia Autonoma 

per la gestione dell'Albo dei Segretari comunali e provinciali, ora Ministero dell'Interno; 

 

Ritenuto quanto sopra proficuo per la razionalizzazione e contenimento dei costi per lo svolgimento 

delle funzioni di segretario comunale, in virtù della ripartizione dei relativi oneri fra i tre Enti; 

 

Evidenziato che il Comune di Castel del Piano assume la veste di capo convenzione; 

 

Precisato che la convenzione è da intendersi valida a partire dalla data di assunzione in servizio del 

segretario comunale nella segreteria convenzionata per la durata di 3 (tre) anni; 

 

Visti: 

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al D,Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

- il D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465; 

- il vigente C.C.N.L. dei Segretari comunali e provinciali; 

- lo Statuto comunale; 

COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

Provincia di Grosseto 



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 15-07-2024 - pag. 2 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 

18/08/2000; 

 

Ritenuto, altresì, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E L I B E R A 

 

– di approvare l'allegato Schema di convenzione per lo svolgimento in forma associata delle 

funzioni di segretario comunale tra il Comune di Castel del Piano (GR) ed i Comuni di 

Arcidosso (GR) e Murlo (SI) che, costituito da n. 7 articoli oltre alle premesse, forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

– di dare atto che il Comune di Castel del Piano assume la veste di capo convenzione e ciò 

con particolare riferimento alla gestione dei rapporti tra i comuni convenzionati, del 

trattamento economico del Segretario comunale e quant'altro ad essi connesso; 

 

– di specificare che la costituzione della presente convenzione  è da intendersi valida a partire 

dalla data di assunzione in servizio del segretario comunale nella segreteria convenzionata 

per la durata di anni 3 (tre); 

 

– di dare mandato al Sindaco affinché sottoscriva la convenzione in oggetto con i Sindaci dei 

Comuni di Arcidosso (GR) e Murlo (SI); 

 

– di trasmettere la presente deliberazione ai Comuni di Arcidosso (GR) e Murlo (SI), alla 

Prefettura di Grosseto nonché al Ministero dell'Interno – Servizio Albo Segretari comunali e 

provinciali – Sezione Regione Toscana; 

 

 

Inoltre, con separata votazione, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 267/2000.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 15-07-2024 - pag. 3 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 

 

 
 


